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“KEISTUTIS" Istoriška tragedija 5-se aktuose
Scena gaivina mųsų sielas, scena at

gimdė niunu'se naujus jausmus, scena yra 
auklėtoja žmonijoje mandagumo ir vilties. 
Taigi matome, kad scena iš daug atžvilgių 
turi veikmę žmonijoje, per tai Simano 
.Daukanto Dramatiška Draugyste, 83 
kuopa SLA. stengiasi jau nuo daugel me
tų ir dabar visomis savo jiegomis tobulinti 
mųsų tautiškųjų scenų, todėl malonus vien
genčiai, kviečiame jus kuoskaitlingiausiai 
atsilankyti ant perstatymo šios žingeidžios 
istoriškos tragedijos “Keistučio" .Ateikit vi
si: vyrai, moters, merginos ir vaikai, o pa- 
s tikim, kad visi busit užganėdinti.
Perstatys Sim. Daukanto Drama

tiška Dr-ste — 83 kuopa SLA.

Subatoje
9 d. Balandžio

(April) 1910 m.
tikrame teatre

H. M cCadd i n Memorial Hall “K žžffT.VS. S. * N. Y,
PREKES TIKIETŲ: Baksų sėdynės $1.00, Orkestrą 75c., “Circul” 50 ir 25c., Ant balkono pirmos eilės 

50c., toliaus po 25c. S. D. D. D. VALDYBA.
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Balandis.
Tautiškos šventes arba paminėjimo 

dienos lietuvių istorijoj.

1, 1313 Lietuviai nuskandino Nemune 75 vokiečių
• laivus.

2, 1343 Įgaumija susivienyjo su Lietuva.
3, 1547 Numirė DLK. Sigismuntas L
5, 1579 Vilniuje tapo įkurta pirmutinė mokykla.
6, 1317 Lietuviai sudegino gudų pilį “Periaslaul”.

13, 1388 Kryžeivi ii pradėjo kariaut Žemaitiją.
15, 997 Lietuviai nužudė pirmąjį krikščionybės skel

bėją, Vaitiekų.
16, 1831 Vilniuje lietuviai sukilo prieš rusus.
19, 1315 Gediminas užėmė Lietuvos kunigaikščio 

sostą.
22, 1228 Mozūrai pasitelkę kryžeivius pradėjo Lie

tuvą kariaut.
23, 1290 Kryžeiviai sunaikino lietuvių pilį Kalaine.
24, 1398 Vytautas DLK. pažadėjo kryžeiviams Že

maitiją.
28, 1512 Lietuviai pergalėjo totorius ties Vilnium.

K. Šeštokas.
Koks turi but lietuviškos jaunuomenės 

auklėjimas.
Kiekvieno būtų veltus persitikrinimas, jeigu jis 

spręstų, kad jau tada yra apšvieta ir tobula lietuviška 
jaunuomenė, kada ji yra tvirta angliškoje, vokiškoje, 
francūziškoje ar kitokioje dvasioje. Tokio persitikri
nimo bergždžios išvados, turėtų galę būt veltomis tik 
dėlto, kad męs, lietuviai, esame lietuviškos (ne ang
liškos, vokiškos, francūziŠkos ar kitokios) tautos sū
nus; kad lietuvių tauta, nors pragyvendama sunkiau
sius laikus paskutiniame šimtmetije užlaikė savo kal
bą ir tautybę, todėl męs ir šitose laimingesnėse dieno
se turime neduot jai pražūti, bet pastatyt visas savo 
pajiegas, idant mųsų tautą palaikyti.

Pirmas stulpas, ant kurio męs galime paremt mų
sų tautą — yra tai išauklėjimas lietuviškos jaunuome
nės lietuviškoje dvasioje. Žinoma, čia kiti įsidrą
sinę statys klausimą, gale savo kalbos, būtent: Dėlko- 
gi jau teip reikalingas tas lietuviškos jaunuomenės 
auklėjimas lietuviškoje dvasioje? Tarp pagamintojų 
panašaus klausimo tankiausiai atsiras tėvai lietuvių 
jaunuomenės. Kad jau sykį priėjome prie klausimo, 
kuris paliečia mųsų jaunuomenės tėvus — sustoją pa
galvokime apie jį; juk jis yra vienintelis ginklas išgel
bėjimui mųsų jaunųjų nuo ištautėjimo, nuo užmiršimo 
savo tėvynės.

Trumpai atsakome ant tėvų klausimo tiek:
Tautiškas jaunuomenės išauklėjiipas yra reikalin

gas dėlto, kad jis tik vienas gali pakelt lietuvius to
bulybėje, kad jis tik vienas gali sulyginti mųsų, lietu
vių, tautą su mokslo ir apšvietos tautomis. Kokiu 

būdu, rodosi jau kalbėjome (nors gana trumpai) pe
reitame “Tėvynės” numerije. Tai-gi mums dabar 
lieka atsakyt tik ant mųsų pačių klausimo, kaip tai, 
koks turi būt lietuviškos jaunuomenės auklėjimas.

Kasdieninio gyvenimo apsireiškimai mums aiškiai 
prirodo, kaip mųsų tautos žmonės yra neapšviestais 
ir kaip jų gyvenimo aplinkybės atitraukia juos nuo la
vinimo savęs ir kitų. Anaiptol negalima sakyti, kad 
lietuviški tėvai, arba lietuviams naujos gentkartės 
gimdytojai privalo mokyt savo vaikus to, ko yra mo
kinama nors pradinėse mokyklose, t. y., aritmetikos, 
gramatikos, santaikos, geografijos, istorijos ir d. k. 
dalykų, bet jie būtinai turi mokyt to, ką jie gali. Jie 
gali mokyt savo vaikus lietuviškos kalbos ir lietuviš
kų papročių; žinoma, čia nesakau, kad jie gali mokyt 
literatūriškos kalbos, kadangi patįs jos nesupranta, 
bet paprastos, kurią kiekvienas, kuris gimęs Lietuvo
je žino. Keikia žinoti, kad gramatika, santaika ir re
torika, pas nekurtas kalbas yra kuone lygios. Jeigu 
čia, Amerikoje gimęs vaikas ar mergaitė supras aug- 
ščiaus paminėtas angliškos kalbos ypatybes, be abejo
nės supras, nors neperdaugiausiai ir lietuvišką kalbą, 
jeigu tik žinos ką angliški žodžiai reiškia išvertus juos 
lietuviškon kalbom Bet daug yra čiagimių lietuvių, 
kurie yra tikrais nebyliais,nes tik išsižioją klausyt te
moka, kada į juos kalbi lietuviškai, tankiausiai jie at
sako, “ai nesuprantu jū”.

To viso priežaŠčia yra tėvai, o tankiausiai moti
nos. Nors nedaug, bet kiek teko prisižiūrėt į šeimy
nišką Amerikos lietuvių gyvenimą,rodosi pilnai užten
ka faktų. Ir teip, keliose1 vietose teko patėmyti, nors 
tikrai lietuviškoje šeimynoje, yra vartojama angliška 
kalba. Nebūtų galima teip daug piktinties, jeigu to
kios šeimynos gimdytojai suprastų anglišką kalbą, bet 
kad jos nesupranta, tada padaro tokį mišinį, kad ir 
klausyt šlykštu. O pasekmės to yra dar blogesnės, 
nes negana, kad vaikai suvis neišmoksta savo kalbą, 
bet ir patįs jų gimdytojai pavirsta į išgamas. Jau šią
dien nuvažiavus į didesnį Amerikos miestą, ypatingai, 
kuriame yra daugiaus lietuvių, galima užtikt nevieną 
tėvą ar motiną, su kuriais gana sunku susikalbėt lie
tuviškai arba angliškai. O kaip kalba tokių tėvų 
vaikai? Jeigu lanko anglišką mokyklą, tai nors ang
liškai gali susikalbėti, bet jei ne, tai tik vienas Dievas 
težino ką jų žodžiai reiškia. O reikia atminti, kad 
toks tėvų apsileidimas priverčia juos pačius užmiršt 
savo kalbą ir tautą, jų vaikai pavirsta į tikrus, lygiai 
lietuvių ar anglų tautos išmetąs. Tą sudėjus į krūvą, 
pasirodo tikra giltinė, kuri bepasigailėjimo žudo lie
tuvystę Amerikoje.

Vienok yra būdai ir teip lengvi, prieinami, kad 
kiekvienas tėvas ar motina gali juos be jokių sunkia- 
nybių išpildyti, jeigu tik turėtų gerus norus. Juk 
męs turime žmonių, kurie moka kartais net po kelioli- 
ką yvairių kalbų, visgi savo kalbos neužmiršta, taigi 
faktas, kad lietuviška jaunuomenė gali mokėt angliš
ką kalbą ir neužmiršti lietuvišką. Idant męs, lietu
viai, galėtume gerai vartot tas dvi kalbi, katros mums

(Toliaus bus).
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Banka, Sifkorčiij agentas ir Notarijus.
Parduodam šifkortes ant visų geriausių linijų, Espresinių ir pačti- 
nių laivų j krajų ir iš. Konsulio pašportus parūpinu. Išleidžiu j 
krajų iš New Yorko ar Bostono. Darau visokius dokumentus, ir 
doviernastis. Siunčiu pinigus į Lietuvą ir visa's šalis. Re kale 
kreipkitės prie plačiai ir gerai pažįstamo: ‘ (17)

A. RAMANAUSKAS,
Te). 8581. 101 Oak St., LAWRENCE MASS.

I J. Skritulskas, I
NOTARIJUS IR AGENTAS

’ Užlaikau geriausius gčrymns ir cigarus. Parduodu laivakortes ant W 
S visu linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų g 
I SipnČiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- į 
J kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- ■ 
Intus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskoliuos valdžia. Užlai- gį

kau svetainę mitingams ir veseiltoms. Iš tolesnių miestų meldžiu M 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
B

26 Broad St. New Britain, Conn, g
jg Telephone No. 550.
51 hiiiiii nrawirn HiiiiiHHiiniiiiinBHiiiui hikmiiimiiiehii uh

Dr. N. Friedman I
VOKIŠKAS GYDYTOJAS g

Gydo pasekmingai visokias Ilgias. S
Susikalbėti galima lietuviškai. 0

0 1038 Washington St., Boston. g
z. Ofiso valandos: z*
0 Nuo 8 iki 9 ryto; 1:30 iki 3 30; 6 iki 7:30. 0

Gera proga kiekvienam
Kurs nori naudą dastoti.

Leisti dolerį į darbų kuris uždirbs daugiaudolerių bėgančiu trumpu lai
ku. Jeigu nori pakilti naudingoj vertoj, tai geriausia proga yra 
pirkti sau lota naujai prasidedančiam diddarbiniam mieste GARY, 
INDIANA. kuris netoli Cbicagos tik 26 mylios. GARY miestas da nese
niai prasidėjo tik 3 metai ir jau smarkiai pradėjo auglį, kur ir tavov loto 
prekė sykiu užaugs į trigubus pinigus bėgančiu trumpu laiku. GARY 
mieste stato didžiausius milžiniškus fabrikus ką randasi visam Atnerik“. 
Jau yra nekurie fabrikai gatavi. į kuriuos patelpa šimtai tūkstančių dar
bininkų ir su geru užmokesčiu, o da daugel kitų naujų begaliniai didelių 
fabrikų užveda statyti, kurie suteiks datbus begaliniam skaitliui darbi
ninkų. Męs dabar apipirkom daugel akerių žemės visai arti tų fabrikų 
ir išdalinome į lotus, kuriuos dabar parduodame žemomis prekėmis. To 
del pasisknbinkit pirkimu lotų, nes kas bus pirmesnis tas bus ge
resnis, tai yra kas pirmiau atvažiuos, tas geresnėj vietoj išsiskirs lotus del 
biznio arba del gyvenimo, dabar da.yra pigiau, o jau netrukus pabrangs.

Dabartines lotu prekės po $200 ir augščiati, kas negali visų pinigų 
užmokėti už lotų, tai męs duodame ant lengvu iszmokescziu $50 įmo
kėti, o likusius po $ 10 ant mėnesio. Teipgi statome mintus ir ant 
lengvu iszmokescziu.

Ateik pasikalbėti su mumis.
Męs turim daugel namų dėl

pardavimo ant lengvų išmokesčių. visai mažų dalį reikia įmokėti, opotain 
namas pats išsimokės ir paliksi savininku to namo ant visados.

GARY miestų stato pagal naujausios mados, gatves lieja cimantu, 
šalimis medžiais sodina, vanduo stubose suvestas, gesas ir elektrikas, 
teip pat ir visokios vigtidos. Per vidurį miesto bėga upė vadinama Litle 
Calumet river, kuri miestų dabinti ir naudinga gyventojams. Jis yra sta
tomas ant pat kranto ežero LAKE MICHIGAN, kur privažiuojama lai
vais vandeniu ir geležinkeliais iš visų pusių, (10 trukų stoja per dienų. 
Stritkariai teipgi eina į Chicago ir į visus kitus aplinkinius miestus. Dau
gel yra aprašimų kaslink miesto G A RY ir sunku suprasti jš aprašymų 
apie augimų jo, pakolei nepamatysi. Todėl yra geriausia pačiam atva
žiuoti ir persitikrinti savo akimis, o kaip pamatysi, tikrai busi užganė
dintas, nesigailėsi savo keliones ir tuom dabartiniu pirkimu lotų beabe- 
jonės padarysi sau didele nauda, kokios da niekad nesitikėjai.

Gary Securities Company
Joseph Zacker
Lietuviškas agentas

Gary Indiana Office:
6-7 First National Bank Bldg.

Atsilankę į šitų ofisų paimkite mų
sų Automobilį, kuris Tamstoms 
nieko nekaštuos, o męs apvešim 
aplinkui visų miestų Gary ir apro- 

dysim visų jo stovį.

Nustok randa kitam mokėjęs

Chicago office:
668 W. 18-th St.

Lankykitės į šitų ofisų kožnų'ryt
metį prieš 10 valandų, o po 10 
valandai męs važiuojame į Gary 
i>otam vakare sugrįžtam ant 6 v.

Dr. A. Šliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir Sr>. 1-st St.)

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 3—3 po plot; nuo 7— 9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaušius

į: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome Jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Skaityk “Tėvynę" 
tiktai 1.25c. per metus.

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $1,00.
Valkų Draugas arba kaip mokintis skai

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: P. MIKOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12j A Street

SOUTH BOSTON, WASS.
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Pranešimas aukautojams.

Malonus Tautiečiai! Jųsų prisiųstas aukas vedi
mui bylos išgelbint Uršulę Zakonaitę, gavome, už ką 
jums širdingai ačiū! Kiek vėliaus visų aukautojų 
pravardes ir aukas pagarsinsime per “Tėvynę”. At
minkite broliai ir-sesers, kad šita byla mums yra ga
na svarbi. Jei jiems pasiseks ir šitą lietuvaitę išsiųst 
iš Amerikos, tai drąsiai galima sakyt, kad atsitikimai 
gali suteikt didžiausią nelaimę mųsų tautai. Jei męs 
tik rankas nuleidę, tykiai sėdėsime ir duosime neku
rtoms ypatoms, tą kuris jiems nepatinka ar gal ant 
pareikalavimo šnipų, jie teip veržiasi su didžiausiu 
noru grąžint iš Amerikos atgal j Rusijos valdžios ran
kas. Jeigu męs tyliai lauksime, it žydai “mannos” 
nukrintančios, tai jie ir įtaisys panašias tiesas, už- 
girs, paduos į kongresą ir užtvirtins, teip kaip tik 
jiems patinka. Bet męs apie tą dalyką suprantame 
visai kitaip. Męs žinome gerai, kad męs esame 
“žmones ir ant toliaus žmonėmis norime but, drąsiai 
stosim į kovą, nepaisant, kad kovoje turėsime pra
žūt”. Todėl kas gyvas, sukruskime prie darbo!

Pirmiaus męs buvome manę, kad užteks gal tik 
trijų šimtų dolerių,, bet kaip dabar pasiaiškino, kad 
gal dar neužteks ir tūkstančio apmokėt lėšas minėtos 
bilos vedime. Mat advokatas vienas reikalauja pen
kių šimtų tik už nuvažiavimą į VVashingtoną, o kur 
kitos lėšos? Rodosi būtų malonu, kad nors šį sykį 
mųsų didžiausias tautiškas organizacijas, matyt pri
sidedant prie šito reikalo. Priederme rodosi didžiau
sia apie tokius reikalus kalbėt didžiuose seimuose. 
Vertėtų SLA. 25 seimui, išnešt rezoliuciją ant šio 
klausimo ir apskelbt per kasdieninius laikraščius an
gliškoj kalboj, kaip tai “New York World” ir kitus. 
Męs pasitikime, kad mųsų 88 kuopos SLA.balsas bus 
išgirstas.

Su pagarba, vardan komiteto, iždininkas.
Aukas siųskite: J. N. Sirnanauskas,
452 Collinsville avė., E. St. Louis, Ill.

Prezidento Suvienytų Valstijų Apskelbimas.

Kadangi,pagal Kongreso Aktą patvirtintą Liepos 
(July) 2, 1909, Tryliktasis Dešimtmetinis Census Su
vienytų Valstijų turi būt padarytas, pradedant pen
kioliktoje dienoje Balandžio, devyniolika šimtų ir de
šimts ir, i

Kadangi teisingas suskaitymas gyventojų kiek
vienoje dešimtije metų yra reikalaujamas Suvienytų 
Valstijų Konstitucijos dėlei mierio apsprendimui at
stovavimo yvairių Valstijų Atstovų Name ir,

Kadangi tas yra didžiai svarbu visų žmonių rei
kalams Suvienytose Valstijose, idant šitas suskaity
mas būtų pilnu, teisingu pranešimu apie gyventojus 
ir turtus Šalies,

Dabar,5todėl, aš, William Howard Taft, Prezi
dentas Suvienytų Valstijų Amerikos, šiuomi apskel
biu ir darau žinomu, jog pagal viršui minėtą aktą,

• *» ‘ ' j ' ' 

yra kiekvieno žmogaus priederme atsakyt visus klau
simus ant censaus lakštų,lytinčiųsi jo ir tos šeimynos 
prie kurios jis priguli, ir apie ūkę jo apgyventą arba 
jo šeimynos ir, kad bent vienas suaugęs žmogus at
sisakęs tai padaryti, papuola po bauda.

Vienatinis mieris censaus yra,įgyt visuotinas sta
tistiškas žinias apie gyventojus ir šalies turtus, todėl 
ir atsakymai yra reikalaujami nuo pavienių vien tvar
koje padėti surinkt tokias visuotinas statistikas. Cen
sus nieko bendro neturi su apmokesčiavimu, su ka
riauna arba prisiegdintųjų tarnysta, su priverstinu 
lankymu mokyklų,su tvarkymu ateivystės, arba su 
priverstinu pildymu bent kokių tautiškų, valstijos, 
arba vietinių įstatymų ar paliepimų, kaipogi ir nė jo- 
kis žmogus negali turėt bent kokio nuostolio suteik
damas reikalaujamas žinias. Teipgi neprivalo būt 
jokios baimės' atidengime lytinčiame bent kokio pa
vienio žmogaus ar jo reikalų. Dėlei tikro apsergėji
mo tiesų ir reikalų žmonių suteikiančių žinias, kiek
vienam valdininkui Censaus Raštynės yra užginta po 
sunkia bauda atidengt bent kokias žinias, kurios gali 
ateit jo žinion.

Dėlto aš uoliai raginu visus žmones atsakyt ūmai, 
pilnai ir rūpestingai visus klausimus užduodamus 
jiems per enumeratorius arba kitokius .valdininkus 
Censaus Raštynės,ir tuomi prisidėt su savo dalia prie 
padarymo šio didžio ir reikalingo visuomeniško darbo 
pasekmingu.

Liūdyjimui šio reikalo aš padedu sovo parašą ir 
liepiu pridėt Suvienytų Valstijų žymę.

Duota mieste Washington, penkioliktoje dienoje 
Kovo, Viešpaties metuose,tūkstantis devyni šimtai de
šimtuose ir Neprigulmybės Suvienytų Valstijų Ame
rikos šimtas trisdešimtketvirtuose.

Win. H. Ta f t.
Greta Prezidento: P. C. Knox, Valstijos sekr.

Pažvalga.
Nuo 15 dienos šio mėnesio, prasidės valdiškasis 

surašymas šios šalies gyventojų. Surašoma bus visi 
žmonės pagal tautas. Lietuviai būtinai turi liept sa
ve užrašyt lietuviais, o ne kitokios tautos žmonėmis. 
Enumeratoriams klausiant kokios tautos esi, reikia 
atsakyt — Lituvenijan. Klausiant kur gimęs, jei esi 
gimęs Didėje Lietuvoje, reikia atsakyt — In Lituvė- 
nija Rusija, o jei gimęs Prūsijos Lietuvoje, reikia at
sakyt— In Lituvėnija Džermani. Šito surašymo 
nereikia niekam baidyties negi bijotis pasakyt teisy
bę, bet atpenč, reikia stengties pasakyt teisybę, nes 
tiems, kurie .stengtųsi enumeratoriams' meluoti, vald
žia pasiūlo piniginę ar kalėjimo baudą. Todėl lietu
viai turi stengties pasakyt teisybę ir apart kitko, pa
sisakyt esą lietuviais, o ne rusais, vokiečiais ar len
kais, nes pasivadinant kitataučiais o ne lietuviais, 
būtų tai melavimas prieš valdžią. Nereikia baidy
ties šito surašymo tikint, jog valdžia nori uždėt mo
kesčius ar kitokias sunkenybes, kaip tūli mano, nes 



tame nieko panašaus nėra. Valdžia šituos surašy
mus parengia kas 10 metų, vien todėl, idant sužinoti, 
kiek kokios tautos ir abelnai kiek žmonių pasidaugino 
per prabėgusią 10 metų, o ne kokiam išnaudojimui. 
Todėlgi, lietuviai, privalo gerai prisirengt, idant atė
jus enumeratoriams, arba valdžios paskirtiems sura- 
Šytojams, airtxklausimu kuoteisingiausiai ir aiškiau
siai atsakyti. Tik nepamirškite pasisakyt, jog esate 
gimę Lietuvoj ir esate lietuviais.

Sis Surašymas žmonių prasidės nuo 15 dienos šio 
mėnesio ir tęsis ilgiausiai, per tris sanvaites

* **
Antroje pusėje Kovo mėnesio, Brooklyne atsibu

vo suvažiavimas arba seimas Amerikoje einančių lie
tuviškųjų laikraščių redaktorių ir leidėjų. Šitame 
seime dalyvavo devynių progresyviškųjų laikraščių 
reprezentantai. Suvažiavusių laikraštininkų nuveik
tus darbus parodys to seimo protokolas, todėl nėra rei
kalo čia perdėt kiekvieną nutarimą. Vienok ir nega
lima nutylėt gana svarbių, nors galutinai ne įvykusių 
dalykų, tai bent klausimu pakeltų, kaip tai klausimas 
dienraščio, klausimas palengvinimo pirkime žemės 
Lietuvoje ir gerbimą savo tautos. Nors šie dalykai 
yra dar tik klausimu apvynioti, bet jie yra džiuginan
ti kiekvieną lietuvį-tėvynainį tuomi, kad pasirodo,jog 
amerikiečių-lietuvių dvasia dar nėra amžinai parsida
vusi -“biznio” meškerei, kaip kad tankiai yra mus 
brolių spėjama, bet ta dvasia jaučia tą kas kiekvie
nam žmogui gerbiančiam save, gerbiančiam savo tau
tą, teisingai priklauso. Pažvelgus-gi į smulkesnius 
to seimo nutarimus, reikia pasakyti, jog amerikie- 
čiams-lietuviams, laikraščių leidėjams ir redaktoriams, 
rūpi netik bile dolerį pagaut į savo kišenių, nevien 
bile tik laikraščio skiltis pripildyti, bet jiems rūpi ir 
dora ir etika ir, skaitytojų apšvietimas, ar bent doro
je pakėlimas. Ir jeigu tik laikraščių redaktoriai ir 
leidėjai, kurie atsibuvusiame seime, vienas kitam su
spaudė ranką, turės gerus norus ir atmins visus nuta
rimus tame seime nutartus, galima iš anksto tikėties, 
jog pradės tuojaus dvėst ta hydra, kuri iki šiol demo
ralizavo lietuviškąją visuomenę Amerikoje, sėdama 
yvairias bakterijas neapykantos, veidmainiavimo, fa
natizmo ir kitokių dvasiškų ligų, kuriomis Amerikos 
lietuviškoji visuomenė iki šiol buvo kankinama. Iš
nyks savitarpiniai besiriejimai pačių laikraščių, iš
nyks besivaržymai ypatingiausios rūšies principais 
tarpe laikraščių skaitytojų, sušvelnės bendradirbių 
plunksnų stačiokiškumai ir kaip suvažiavę seiman 
laikraštininkai, buvo užmiršę visus skirtumus pažiū
rų ir draugiškai vienas kitam tarė paguodos žodžius, 
teip ir visuomenėje pradės žydėt vienybė ir ipandagu- 
mas, o buvęs žiaurumas ir neaiškumas, ne etišku
mas, keliaus ten “kur pipirai auga”. Ir jei tik lai
kraštininkai turės gerus norus ir laikys savo žodį, 
seime duotą, viltis mus neapvils.

Šiuomi kartu, amerikiečiai padarė gana platų 
žingsnį pirmyn, pralenkdami net europiečius laikraš
tininkus. Rods, europiečiai laikraštininkai iki šiol
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dar neketina sušaukt savo seimą, bet turime žinoti, 
jog Europoje lietuviški laikraščiai savo autoritetiška- 
mu kur-kas augščiau stovi už Amerikos lietuvių lai
kraščius, todėl jie kol-kas, tokio seimo ir nereikaląyoju 
Bet dabar, kada amerikiečiai pasidrąsino sutvarkmt 
suirusią laikraštijos etiką, galima tikėties, jog Ameri
kos lietuviški laikraščiai susilygins su laikraščiais 
Lietuvoj einančiais. Linkėtina amerikiečiams laikyt 
duotą žodį.

Pavasarėlis.
Pavasarėlis, lyg debesėlis 

Atplezdena sparneliais. 
Saulė pakįla, ledai atšįla, 
Vanduo juos neša upeliais.. ..

Oras atšįla, grožė pakįla, 
Medžiai jau kleščia lapelius;
Žolės išdygsta, paukščiai pragysta 
Ir krauja savo lizdelius.

Jau vyturėlis ir artojėlis
Linksmai laukuose dainuoja:
Jauna mergelė, rūtų darželij’ 
Viena sau laimę rokuoja.

Maži žąsiukai, greiti ėrukai, 
Linksmai pievoje žaidžia;
Jau visiems kūtij nubodo būti, 
Į lauką išeiti geidžia.. ..

Lytus palija, gamta atgija, 
Prašalina žiemos skausmus;
Gamtos gražumas ir yvairumas, 
Gaiviu kiekvieno jausmus.

Senas ar jaunas, jaučiasi valnas 
Nuo žiemos, šalčio retežių;
Iš naujo stoja ir apdūmoja— 
Kaip pasiekt laimės rubežių.

A. B. Strimaitis.

Iš Lietuvos.
Vilnius. . / >

“Rūtoj” Vasario 27 d. buvo vėl kaukių vakaras 
(maskarėdas). Vasario gi 28 d. inteligentų kliūbo 
salėje buvo lietuviškas koncertas Peterburgo studen
to Vodzinskio naudai. Vasario 26 d. bajorų kliūbė 
buvo Vandos Liubičaitės (paeina iš Mariampoleš) 
koncertas. Dainavo lenkiškai ir lietuviškai.

IV Lietuvių Dailės Paroda atsidarė. Kovo 2 d,, ir 
buvo atdara iki Balandžio 1 d. Paskui bus perkelta 
į Rygą.

Vasario 23 d. Vilniaus Teismo Rūmai nagrinėjo: 
Petro Vileišio, buvusio “Vilniaus Žinių” redaktoriaus 
bylą už atspaudinimą 1907 m. “Vii. Žin.”, 5‘Liet. 
Soc.-Dem. Partijos” suvažiavimo Krokave nutarimų. 
Nuteistas 100 rb. užmokėt, o jei neištesės — 2 san
vaites atsėdėti.

Baltarusių buv. laikraščio “Bielorusskaja Zizn”
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redaktorius— už atspaudinimą priešvaldiškų straips
nių. Nuteistas 50 rub. užmokėt arba 2 san. atsedėt.

“Vilties” administratoriaus Jono Tumo — už 
priešvaldišką kalbą 05. Svėdasuose ir už tai,kad 1905 

/ m. buvo išrinktas “naujos tvarkos” raštininku, teipgi 
įgaliotiniu į Vilniaus Seimą. Nuteistas 8 men. tvir
tovės, užskaitant 4 mėn. jau atsėdėtus.

Naumiestis.
(Suv. gub.). Vasario 23 d. buvo blaivininkų 

susirinkimas. Išrinkus delegatus j visuotinąjį “Blai
vybės” Suvažiavimą buvo nutarta, jog meiginos, ei
damos už; vyro, turi reikalauti, kad jaunikis atsižadė
tų degtinės, ir neturi eit už tokio, kuris neišpildytu 
to reikalavimo (?). Teipgi nutarta labai kalbint prie 
blaivybės jaunuomenę. Tiesą pasakius, mųsų jau
nuomenė labai ir girtuokliauja. Alamos Vaikas.

Kapčiamiestis.
(Seinų pav.). Parėjo iš kalėjimo Vincas Kel

melis, išsėdėjąs Suvalkų tyrinėjamame kalėjime šešis 
mėnesius. V. K.- areštavo žandarų pulkininkas Ska- 
cevskis, kurs padaręs kratą V. K. namuose, Rugpjū
čio 19 d. 1909 m. jieškojo — kaip jis sakė — revol
verių ir “Darbininkų Žodžio”. Bet nieko panašaus 
neradęs, pasiėmė, trejų metų “Kovos” ir “Vienybės 
Lietuvninkų” numerius, teipgi 32 numerius “Lietu
vos” ir šiaip daugiau knygelių ir dkinų ranka rašytų. 
Neužmiršo pasiimt su savim Vinco ir jo brolio Igno
to, Kelmelių. Antrąjį palaikę du mėnesiu ir šešias 
dienas, paleido. Sako, buk jie buvę areštuoti liepus 
žandarų viršininkui Kislinskiui. Dabar jie atiduoti 
po priežiūra policijos, V. — dvejiems metams, oi. — 
vieniems. The fatcte seeker.

(Iš “Liet.Ūk.”)

Lygumai.
(Šiaulių apskr.). Jau ir pas mus pradeda žmo

nės suprast apšvietimo reikalingumą, Keliatas vyrų 
susidėjo po truputį pinigų ir parsisiųzdina sau kelia- 
tą laikraščių, būtent: “Viltį”, “Liet. Ūk.”, “Liet. 
Žin.”, “Kovą”, “Tėvynę” ir “Dilgėles”; be to, gau
nama dar iš šalies “Rygos Garsas” ir “Rygos Nau
jienos”.

Kol susitarėme sudėt pinigus ir parsisiųzdint 
laikraščius, daug vargo reikėjo padėti. Reikia žino
ti* jog Pas mus daug yra tokių inteligentų, kurie su
sirinkime prie alaus stiklinės daug gražių sumanymų 
padaro; tariasi jie apie arbatnamio, apie skaityklos 
Steigimą, apie spektaklių rengimą ir tt. Bet kuomet 
reikia tai gyveniman vykinti, mųsų inteligentai kas- 
žinkur dingsta ir nėra kam dirbti.

Tamsuolis.
(iš “Vilties”).

Piekštupis.
(Marijamp. apskr.). Vasario 25 d. buvo Vai

čiūno ekzekvijos. Vakare susirinko pas jį kaimynai 
rąžančių pagiedoti. Apie 10 vai. vakare atėjo neži
nomas piktadaris ir pro langą šovė į susirinkusius 

žmones. Sužeidė porą žmonių, tik ačiū Dievui, kad 
nesunkiai. Vėliau patirta, kad tai šovęs Jurgis Ban- 
dikutis, 18 metų vaikinas. Matyt, turėjąs ant ko nors 
pyktį. Kaltininkas jau suimtas. Susiedas.

Nicas.
(Kuršo gub.). Vasario 12 d. atrasta miške ne

begyvas elgeta J. Ragelis. Prieš dvi sanvaiti buvo 
nuėjąs jis į vienas vestuves ir tenai gerai įtraukė deg
tinės. Vėlai naktį grįžo namo, bet, matyt, vargšas 
pavargo ir atsisėdo pasilsėti, iš kur jau nebekėlė. 
Daktaras pripažino, kad tai degtinė jį užmušė.

Nicos miške labai dažnai užpuola keleivius plėši
kai. Nėra kuone tos dienos, kad čia ką-nors neapi
plėštų. Matyt, esama tenai plėšikų lizdo. Reikia 
atsargiai per tą mišką keliauti. Al. Dveigys.

(Iš “Šaltinio”).

Lietuviai Amerikoje.
New Haven, Conn.

Byla Sophijos Kreicmoniūtės ir Pečiulio, už nu
žudymą Bronislovo Kulvinsko. Kovo 26 prisaikintų- 
jų teismas pripažino Sophiją Kreicmoniūtę ir Pečiulį 
kaltais žmogžudystės antrame laipsnije. Tiesdaris 
išduodamas dekretą, pasmerkė Pečiulį visam amžiui, 
o Kreicmoniūtę nuo 12 iki 15 metų kalėjimai!.

Pečiulio advokatai mėgino priešintis tam nusp
rendimui, kadangi nevienodai pasmerkiama kaltinin
kus. Bet tas nieko negelbėjo. Tiesdaris neleido nė 
kalbėti, paaiškindamas, jog viskas teisingai nuspręs
ta. Prie tam dar pasakė, jog reikia džiaugties, kad 
prasižengėliai ne tapo pasmerktais kartuvėm.

Dabar Pečiulio advokatai mėginsę apeliuot į 
Northamton, Massachusetts. Mat dar jų viltis yra, 
kad ir Pečiulio bauda bus palengvinta maždaug. 29 
Kovo, Kreicmoniūtę ir Pečiulis tapo išvežti valstijos 
kalėjiman, į Wethersfield, Conn. Pečiulio veidas nė- 
jiskį neatsimainė tiesdariui skaitant dekretą, o Kreic- 
moniūtė parkrito ant kėdės verkdama. Vienok per- 
vėlu ir šiaip verkimas pagelbos suteikt negali.

Juozunas.

Cleveland, Ohio.
20 dieną Kovo atsibuvo susirinkimas SLA. 178 

kuopos. Užbaigus kuopos reikalus, tapo perskaity
tas atsišaukimas St. Louis’o lietuvių reikaluose gel
bėjimo Uršulės Zakonaitės. Manyta, jog tam reika
lui bus galima paaukaut kiek iš kuopos iždo, vienok 
nepasisekė, nes atsirado priešingi balsai. Kad rado
si priešų, nieko stebėtino, nes priešų randasi visur. 
Bet stebėtina tas, jog radosi ir tokių kurie pradėjo 
<albėt nebūtus daiktus, esą, tokiems dalykams pini- 
gai nereikalingi, reikia tik surinkus tūlą skaitlių pa
rašų pasiųst į Washingtoną ir to užteksią, o vienas 
net pasakė,būk' tai tik išmislas kokių šaldrų,kurie per 
aikraščius apsišaukė norėdami pasipinigauti. J. P.

G. netekęs kantrybės, perkirto visas kalbas if
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patarė tam reikalui paaukaut kiek kas išgali. Tam 
pritarė ir paaukavo: J. P. Gritė 1,00, J. Augštikal- 
nis 50c., M. Navickas, P. Valentinas ir P. Ceplaus- 
kas po 25c. ir J. Kleiza 10c. Pinigai pasiųsta nuro
dytam komitetui. Visiems aukavusiems tariu ačiū.

Jonas P. Grite.

Providence, R. I.
Čia yra lietuvių nemažiausis būrelis. Lietuviškų 

draugijų turime: Lietuviškų Politiškų Kliūbą, šv. Jo
no Krikštytojo draugystę ir draugystę DLK. Gedimi
no. Teipgi dvi kuopas SLA. Dabar girdėt, jog vie
tiniai lietuviai rengiasi įsteigt ir kooperacijų. Gal 
laikui bėgant ir providenciečiai pradės žengt ateitėn 
sykiu su lietuviais kituose miestuose gyvenančiais.

Gabaus čia kilo sumanymas parengt apvaikščio- 
jimą sukaktuvių 500 metų nuo kovos ties Žalgiriu. 
Surengimui apvaikščiojimo, išrinkta komitetai! podu 
nariu iš draugysčių: Liet. Pol. Kliūbo, šv. Jono Krik
štytojo, DLK. Gedimino ir SLA. kuopų.

K. Mickevičius.

Erie, Pa.

24 d. Vasario atvažiavo čia kun. llalaburda iš 
Clevelando, į airių bažnyčių, kurion susirinko keli de- 
sėtkai lieturrų> idant atlikt velykinę išpažintį. Kun. 
llalaburda atlikęs savo reikalus, prašė, kad surinkt 
lietuvių statistikų Erie ir atsiuntė man atspaudintas 
blankas. Aš pasirūpinau surašyt visus lietuvius E- 
rieje ir pagal surašą gauname šias žinias:

Erie yra 25 lietuvių šeimynos: 3 vyrų pačios Lie
tuvoj ir 2 šeimynos yra persiskyrę. Vaikinų yra 19, 
merginos 4. Vaikų iki 16 metų 15, mergaičių iki 16 
m. 25. Nuosavybę arba locnus namus turi keturi 
lietuviai. Teipgi yra draugystė broliškos pagelbos 
po vardu DLK. Gedimino ir sykiu 216 SLA. kuopa, 
įsteigta 21 d. Kovo 1909 m. Narių turi 9 ir turto iž
de virš 60,00.

Na ar tai neverti papeikimo Eries lietuviai, kad 
iš tokio skaičiaus lietuvių draugystė vos gyvuoja? 
Broliai lietuviai! Pameskite berteinukus tuštinę o ra- 
šykitės prie draugystės ir SLA. o pamatysite, kad tai 
yra labai naudingu daiktu ir daugiau sučėdysit savo 
sunkiai uždirbtų skatikų ir žymiai prasilavinsite skai
tydami “Tėvynę”. - -------- V. P. Matulevičius.

Chicago Heights, Ill.
19 dieną Vasario,eidamas gatve Kazimieras Gigą 

netikėjo, jog patiks sau neprietelių, sutiks savo prie
šą; vienok atsitiko netikėtinas dalykas: jo priešas da
vė jam į galvą kelis kartus ir Kazimieras Gigą puolė 

- ant žemės apkvaitęs, o tuom laiku niekšas pabėgo.
K. G. atsipeikėjus parėjo namo visas kruvinas ir krei
pėsi prie daktaro, kurs pagydęs sanvaitę laiko išsiun
tė į ligonbutį. Ligonbutije pagulėjus K. G. vieną 
sanvaitę ir persiskyrė su šiuom pasauliu.

Velionis Gigą buvo doras vaikinas, mylėjo su
prast šios gadynės mokslą, tik tiek, kad nemokėjo ra
šyt nė skaityt, bet pamylėjo dorų, matoma iš jo dar

bų: Jis prigulėjo prie vietinių draugijų, kaip tai prie 
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoj 131 kp., teipgi prie 
Gedimino Kareivių Draugystės ir prie šv. Kazimiero 
Karalaičio Draugystės. Tapo palaidotas lėšomis 
draugysčių su bažnytinėmis apeigomis. Laidotuvės 
atsibuvo 9 Kovo. Publikos buvo daug. SLA. 131 
kp. suteikė puikų vainikų gyvų gėlių su parašu: “Ka
zimieras Gigą, SLA. naris”.

Velionis Gigą išgyveno Amerikoj 8 metus, dirbo 
sunkius darbus geležies dirbtuvėje. Paliko didelia
me nuliūdime savo tėvus Lietuvoje, teipgi 2 brolius 
ir vienų sesutę. Paėjo iš Kauno .rėdybos, Raseinių 
apskričio, parapijos Kviedainių. Buvo nevedęs, 30 
metų amžiaus. 131 kp. SLA. apgailestauja savo na
rį, teipgi ir kitos draugijos.

Dabar nekurias ypatas policija areštuoja: tapo 
areštuotas Juozapas Grikštas, nes jis parėjus tą die
ną kada K. Gigą sumuštas tapo ir pasakojo, kad ma
tęs žmogų mušant ir sakęs Augustui Pociui, kad nak
tiniai valkatos muša kokį žmogų ir sakęs, kad ir jis 
vienam su geležia kirtęs ir nubėgęs namo. Darant 
kratą policijai, rasta J. Grikšto kruvinus drabužius. 
Tuom laiku eina tyrinėjimai, kaip bus toliaus, prane
šiu kiek vėliaus. J. Datlyde.

Iš Amerikos.
Mėsos kirminai prieš teismą.

Chicago, 111. Pasibaigė prisaikintųjų teismo ty
rinėjimai šunybių mėsos kirminų trūstu vadinamų. 
Tyrinėtojai apkaltino peržengime valstybės tiesų, be- 
sirišant į trūstą ir keliant mėsos kainas šias firmas: 
National Packing Co., G. H. Hammond Co., Michi
gan Anglo-Amerikan Provision Co., Omaha Packing 
Co., United Dressed Beef Co., St. Louis Dressed 
Beef & Provision Co., Colorado Packing & Provision 
Co., New York Butcher Dressed Meat Co. ir Hamond 
Packing Co. Visi šitie žmonių išnaudotojai pripažin
ti kaltais ir atiduoti teismui, kurs turės paskirt jiems 
baudą už tiesų peržengimą. Apart baudos, teismas 
turės išardyt šitą trūstą, kaip žiurkių lizdų. Tik abe
jojama, ar atsitiks teip, kaip prisaikintųjų teismas pa
taria. Neperseniai Hudsone, New Jerses valstijoj 
irgi buvo panašus tyrinėjimav tokių-patr mėsos-kirmi
nų, kuriuos prisaikintųjų teismas pripažino kaltais, 
o vienok teismas, kuriam buvo pavesta kaltinamuosius 
nuteisti, išteisino.

Laukiama straikų.
Cincinnati, Ohio. Atsibuvo čia suvažiavimas 

angliakasių draugijos viršininkų, kuriame svarstyta 
kasyklų savininkų pasiūlymas didesnių algų darbi
ninkams, po 5 centus už kiekvieną prikastą toną ang
lių. Suvažiavimas vienbalsiai atmetė tokį pasiūly
mą ir nutarė leist draugijos šakoms nubalsuoti, ar tu
rės apšaukt straiką, ar dar kartą kreipties į kasyklų 
savininkus, idant tie pakeltų darbininkams algas.

Iš New Yorko pareina žinia, jog tarnaujanti prie



geležkelių “New York Central” ir “Lake Shore” kun- 
dukteriai kreipėsi prie kompanijos reikalaudami algų 
pakėlimo, bet kompanija reikalavimo nepriėmė ir to
dėl tikimasi, jog 5,800 kunduktorių pakels straiką.

Žmonių priaugimas gimdo brangumą.
Washington, D. C. Federališkasis biuras skel

bia, jog šiądieninė branguma valgomų daiktų, ypač 
mėsos, paeina nuo žmonių skaitliaus pasididinimo. 
Pagal to apskelbimo, Suvienytose Valstijose, per pa
staruosius 10 metų, žmonių skaitlius pasididino ant 
12 milijonų galvų, kuomet per tą patį laiką sumažėjo 
skaitlius gyvulių skiriamų ant mėsos 5 milijonais stu- 
kių, tai yra 3 nuošimčiu negu buvo prieš 10 metų ir 
todėl per tą laiką mėsos kaina pakilo iki 22 nuošim
čiui, o gyvulių pašaras pakilo 56-57 nuošimčiu. Ir 
teip viską sulyginus, pasirodo, jog 1901 metais, abel- 
na vertė avių ir kiaulių buvo $1,943,000,000, o šiais 
metais kiaulių ir avių vertė apskaitoma ant $2,368, 
000,000.

Stebėtina vienok, kad žmonių skaitliui pasididi
nus, o gyvulių skaitliui sumažėjus, pašaras pabrango; 
gyvulių nesant, tą pašarą žmonės juk nevalgo.

Prilipo ožys liepto galą.
New York, N. Y. Policija areštavo tūlą A. W. 

W’altersą, kurs vargiai išsisuks nuo virvės. Jis gy
veno prie 75 gatvės ir tankiai laikraščiuose reikalau
davo merginų-stenografių. Atėjusias merginas, jieš- 
kančias darbo, jis sugėdindavo savo kambariuose ir 
darbo nesuteikęs, atleisdavo. Kaip ilgai jis tą niek
šo amatą vedė, nežinia, bet gana to, kad pastaromis 
dienomis, atėjus darbo prašyt 15 metų merginai A. 
Wheeler, “darbdavis” ją sugėdino, o kad ta pakėlė 
rėksmą, jis savo auką užsmaugė ir ją apvyniojąs sku- 
duriais ir išnešęs ant gelbėjimosi laiptų (fair scap), 
uždegė. To jau buvo perdaug niekšo sugulovei, 18 
metų K. Mueller, kuri apie viską pranešė policijai. 
Policija atėjusi rado apdegusį Wheeler’utes lavoną ir 
niekšą suėmė.

Iš visur.
Atsivėrė Vulkanas.

jį

Nelaiminga Italija dar neužmiršo savo nelaimių 
po užpernykščių žemės drebėjimų, štai ir vėl nelaimė. 
Provincijos Catanija ir Sicilija skęsta dūmuose atsi- 
vėrusio Vulkano ant kalno Etna, iŠkur plaukianti la
va ir eksplioduojanti akmens naikina visą aplinkę Šis 
Vulkanas yra veikliausiu už visus kitus Vulkanus, 
todėl jo veiklumo ir pasekmės yra blėdingesnės negu 
kitų.

'Kalnas Etna turi augščio 10,874 pėdas augščiau 
jūrių paviršio, per 100 mylių atstumo nuo jūrių, į 
šiaurrytus nuo miesto Sicilija. Aplink jį yra daug 
mažų miestelių ir daugybė yvairių medžių, daugiau
siai aržuolų, klevų, kaštonų ir baltųjų pušių. Sis 
kalnas, visam pasauliui garsus savo augštumu (jo 

viršūnė per metų eiles yra pridengta sniegu, žiemos 
ir vasaros laike), gražumu ir žmonių aukomis. Čia 
yra žuvę daugiau kaip 300,000 žmonių, tai žemės 
drebėjimo, tai Vulkano atsivėrimo laikais. Tik .1669 
metais, atsivėrus Vulkanui ir jam siaučiant per 40 
dienų, žuvo 10,000 žmonių.

Algos persenusiems darbininkams.
Dar 1882 metais Francūzijos parlamentai! tapo 

paduotas sumanymas, idant valdžia pasirūpintų per
senusiais darbininkais, negalinčiais dirbt darbo. Tas 
sumanymas šiomis dienomis tapo priimtu 280 balsų 
prieš 3. Nėra abejonės, jog šis sumanymas įeis gy
vybei!, jau vien todėl, kad jis per 28 metus nesudilo. 
Įvykus šitam naujam padavadyjimui, 7,000,000 Fran
cūzijos persenusių darbininkų galės naudoties kas
inėtai, gaunant algas siekiančias apie po 400 frankų 
kas metai, kuriuos tai gaus kiekvienas darbininkas, 
susilaukęs 65 metų amžiaus. Šiam fondui persenu
sių darbininkų, valdžia reikalaus 100-144 milijonų 
frankų kasmetai. Pinigai bus surenkami: priversti
na darbininkų mokestis, priverstina fabrikantų mo
kestis (apie po 5 frankus per metus). Trūkstančią 
dalį, dapildymui fondo iki 400 milijonų frankų, pri
sidės valdžia.

S. L. A. Reikaluose.
SLA. kuopoms.

17 ir 18 dienose Kovo, Brooklyne atsibuvo laik
raštininkų suvažiavimas arba seimas. Tame seime 
lalyvavo nuo aŠtuonių, Amerikoj einančių laikraščių, 
redaktoriai ir leidėjai, tarpe kurių, leidžiant SLA. 
Centro Valdybai, dalyvavau ir aš, kaipo reprezentan
tas “Tėvynės”. Seime buvo tartasi ir kalbėta gana 
daug, idant išrast būdą, kaip būtų galima pagerint A- 
merikos lietuviškosios laikraštijos autoritetą, kurs iki 
šiol žydėjo nepergražiausiai. Daug tapo nutarta ir 
tie nutarimai, galima tikėtis, laikraštiją pakels doroje 
ir etikoje. Visų nutarimų čia negaliu išreikšti, nes 
imtų daug vietos; visus nutarimus kiekvienas galės 
patėmyt iš protokolo, kurs tilps visuose lietuviškuose 
laikraščiuose. Vienok, vieną žymiausių nutarimų čia 
paminėsiu, nes jis kliudo SLA. arba jo narius ir kuo
pas.

Kad pagerint laikraščių įtalpą etiškais raštais ir 
teisingomis žiniomis, nutarta susivienyjusiems laik
raščiams, užlaikyt didesniuose miestuose šiek-tiek ap
mokamus korespondentus, kurie bendradarbiautų vi
siems susivienyjusiems laikraščiams, juos šelpdami 
savo teisingomis žiniomis, korespondencijomis. Tam 
tikslui sutverta laikraščių leidėjų draugija, kurią pa
vadinta: “Lietuvių Spaudos Draugija Amerikoje”.Ši
tos draugijos valdybon išrinta: Pirmininku p. Olševs- 
<is, leidėjas “Lietuvos”, padėjėju p. Paukštis, leidė- 
as “Vienybės Liet.”, sekretorium kn. Kaupas,redak

torius “Draugo” (jo pagelbininku Dr. Šliupas) ir iž
dininku p. Tananevičia, leidėjas “Kataliko”. Pagal 
nutarimo, priimta visiems laikraščių leidėjams, prisi
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dedantiems prie laikraštininkų susijungimo,arba drau
gijos, prie palaikymo korespondentų, mokėt po 25 do
lerius įstojimo ir po 5 dolerius kas mėnesis. Šitame 
reikale, aš, neturėdamas įgaliojimo iš pinigiškosioš 
pusės, neužtikrinau seimą, jog SLA. prisidės prie ši
tos laikraštininkų draugijos ir palaikymo apmokamų 
korespondentų. Vienok daviau pasitikėjimo žodį,kad 
neabejoju, jog SLA. norės prie laikraštininkų draugi
jos prisidėt ir mokėt nutartą mokestį iždam

Kadangi šitas dalykas lyti SLA. iš pinigiškosios 
pusės, todėl šiuomi atkreipiu atydą visų gerbiamų 
kuopų, idant savo susirinkimuose dalyką apsvarstytų 
ir rengdamos savo reikalavimus besiartinančiam XXV 
seimui, nepamirštų aptart ir šitą reikalą,patariant sei
mui, ar SLA., kaipo laikraščio leidėjas, gali prisidėt 
prie laikraštininkų draugijos ir palaikymo apmokamų 
korespondentų, ar ne.

Aš iš savo pusės, patarčiau SLA. prisidėt prie 
minėtosios laikraštininkų draugijos,nes $60 per metus, 
apart 25 dolerių įstojimo, nėra tai didžiausis pinigas, 
o prisidėjimas prie pagerinimo laikraščių, yra svarbiu 
ir iš dalies labdaringu darbų.

Lieku viltije, jog SLA., patariant nariams, neat
sisakys nuo prisidėjimo laikraštininkų draugijom '

Su pagarba
V. S. Jokubynas.

Iš kuopų nutarimų.
Cleveland, Ohio. SLA. 14 kuopa, laikytame su

sirinkime 6 d. Kovo, nutarė atkreipt atydą,kodėl SLA. 
pirmininkas nesirūpina kaslink iždininko, kad turtas 
viršina kauciją. Tas turėtų būt centro pirmininko at
likta trumpame laike, o ir kaip iždas stovi, nėra neko
kio apreiškimo visuomene. Argi tas dalykas būtų 
galima palikt ant toliaus, jeigu turtas kauciją viršija 
ne dešimtimis dolerių, bet tūkstančiais. O jeigu at
sitiktų kokia nelaimėtas tada atsakytų? Susivie- 
nyjimas turėtų pražūt; o nariai ir žlugkite be jokios 
vilties prie pasikėlimo. Centro pirmininko pareiga, 
nelaukiant seimo, tuojaus kauciją padidinti. Jeigu 
centro pirmininkas valdytojom, tai turėtų ir viską da
bot kuogeriausiai.

Vardan SLA. 14 kuopos: K. Saimonas, pirm.
A. Šimkūnas, sekr.

Sheboygan, Wis. SLA. 231 kuopa, 6 d. Kovo, 
turėjo nepaprastą susirinkimą, kuriame svarstė šiuos 
reikalus:

D) Buvo perskaitytas 44 No. “Tėvynės”, patil- 
pęs iždo globėjo, A. B. Strimaičio straipsnis kaslink 
reikalingumo blankų kuopų įnešimams Seiman; 231 
kuopa paremia iždo globėjo straipsnį ir tokios blankos 
yra reikalingos kuopų įnešimams Seiman,>nes tada ir 
kuopų įnešimai seime turėtų daugiau svarbos ir jų 
tvarkintojai išvengtų visokių keblumų.

2) 231 kuopa paremia SLA. 147 kuopos pakeltą 
klausimą kaslink išleidimo Lietuvos Istorijos anglų 
kalboje; būsiantis seimas kad £pie tai apsvarstytų ir 
kokiu būqu išleidimas mažiau leŠiuotų.

3) Dėlei nelaimėn papuolusių narių. 231 kuopa 
apsvarstė ir būtinai m^to reikalą apdirbt tam tikrą 
šelpimo fondą, mokant po 5 centus kas bertainis ir ne
laimėn papuolusį narį, atsišaukiantį su paliūdyjimu 
kuopos valdybos ir vietines miesto valdybos, sušelpt 
kiek galima.

Vardan 231 kuopos, P. A. Deltuva, pirm.

Girardville, Pa. SLA. 147 kuopa, savo susirin
kime, 6 d. Kovo, svarstė straipsnį tilpusį No. 8 “Tė
vynės” apie pakeltus klausimus, parašytus per V. V. 
Rutkauską,kuriame tai straipsnije p. Rutkauskas ma
no nepraktišku patilpusį No. 6 “Tėvynės” klausimą 
kaslink išleidimo Lietuvos Istorijos anglų kalboje,pa
keltą per 147 kuopą, kur pasakyta, jog atlikimui to 
darbo, męs neturime pinigų ir pagaliaus, tas juk ne
apšviestų mažesnių mokslų amerikonus.

Susirinkę nariai 147 kuopos, nutarė paaiškint per 
“Tėvynę”, jog 147 kuopa pakėlė augščiau minėtą 
klausimą nedėlto, kad apšviest ‘‘mažesnių mokslų a- 
merikonus”,bet dėl geresnio supažindinimo mųsų tau
tos su amerikonais. Išleidžiant lietuvių istoriją ang
lų kalboje, per plačiai skaitomą amerikonišką laikraš
tį, kiekvienas skaitytojas tokio laikraščio, turėtų pro
gą pažint kas yra lietuviai ir be abejonės, rastų skir
tumą tarpe lietuvio ir polanderio. Ant kiek mums y- 
ra žinoma, amerikonai myli skaitymą ir beveik kiek
vienoj jų stubelėj galima rast ką skaito du arba tris 
laikraščius, nežiūrint ar tai su augštu, ar su mažesniu 
mokslu. Męs visi nariai 147 kuopos, manome, jog 
spaudinimas lietuvių istorijos anglų kalboje neatseitų 
teip brangiai ir, jeigu tik daugumas SLA. narių tiktų 
ant mus sumanymo, Šitas reikalas būtų nesunkiausias 
atlikti.

Dar sykį mųsų 147 kuopa atsišaukia į visas SLA. 
kuopas, prašydama pritart mųsų sumanymui, nepai
sant ant vienučių, kuriems tas nepatinka ir, idant a- 
teihančiame seime šitas reikalas būtų apsvarstytas.

A. Glinskas, pirmininkas,
J. Razanskis, raštininkas, 

J. Savickas, iždininkas.

KONSTITUCIJA
SUSIVIENYJIMO LIETUVIU AMERIKOJE*).

(Užbaiga).

SKIRSNIS XXV.
Veikiančios Komisijos.

SUSIVIENYJIMO STOVIO KOMISIJA.

1. Visoki dalykai, paliečianti Susivienyjimo pa
gerinimą, ginčai ir pasiskundimai nepavesti dar Cent- 
ralinei Valdybai, turi būt perduotais Susivienyjimo 
Stovio Komisijai.

INSTATVMU KOMISIJA. «
2. Visoki dalykai,paliečianti naujų įstatymų per

mainą ar įvykinimą, nepavesti dar Centralinei Valdy-
*) Jei katn būtų kas neaišku, tegul parašo užklausimą ant atviro laiškelio 

(postai kortos) ir pasiunčia jį ponui F. P. Bradchuliui. Atwood Bldg., R. 806, 
Chicago, Ill., kuris per ‘Tėvynę” teiksis viską paaiškinti.
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bai, turi būt perduotais Įstatymų Komisijai.
FINANSINE KOMISIJA.

3. Visoki finansinio būdo dalykai, nepavesti dar 
Centralinei Valdybai, turi būt perduodami Finansinei 
Komisijai.

APSZVIETOS KOMISIJA.
4. Visoki dalykai Susivienyjimo narių pakėlime 

apšvietoje bei literatūroje ar literatūros dalykai, nepa
vesti iki šiol Centralinei Valdybai, turi būt perduoda
mais Apšvietos Komisijai.

5. Veikiančios Komisijos turi susidėt iš trijų na
rių, kurių du turi paskirt Centralinis Pirmininkas,tre- 
čiuoju-gi nariu yra Centralinio Pirmininko Padėjėjas. 
Kiekviena Komisija turi pasiskirt sau vedėją.

SKIRSNIS XXVI.
1. Susivienyjimo įeigų metai turi prasidėt kas 

metai nuo pirmos Sausio dienos ir baigtis su trisde
šimts pirma Gruodžio tų pačių metų diena.

SKIRSNIS XXVII.
Įstatų Liečiamybė.

Konstitucija ir Įstatai Susivienyjimo Lietuvių A- 
merikoje bei jo Seimo ir įstatai valdantieji Pavaldžia- 
sias Kuopas, kurie dabar yra įvykinti ir randami čia, 
arba kurie paskui gali būt padaryti, visame kame turi 
liest kiekvieną, kuris dabar yra, ar kuris toliaus kada 
pastos nariu ir jo pašelpgaviams, žodžiu sakant, nuo 
jų išdavimo laiko jie turi įgyt galę ir veiksmą.

SKIRSNIS XXVIII.
Pataisymai.

1. Susivienyjimo Kuopa, ar naris gerame stovije 
ar Valdybos naris, turi turėt tiesą nurodyt pataisymą, 
pakeitimą ar panaikinimą kokios nors Susivienyjimo 
Konstitucijos bei Taisyklių, Įstatų ir Padavadyjimų 
dalies.

2. Toks nurodymas pataisyti, pakeisti, ar panai
kinti,turi būt paduotas raštu Centr. Raštininkui bent 
šešiomis dešimtimis dienų prieš Seimą ir Centr. Raš
tininkas turi peržiūrėt ir sutvarkint tokius pataisymus, 
pakeitimus ar panaikinimus ir paduot juos atspaust o- 
ficialiniame Susivienyjimo laikraštije, bent trisdešim- 
čia dienų prieš Seimą.

3. Jokis Konstitucijos pataisymo nurodymas ne
bus apsvarstomas Seime, jei jis nebus paduotas augš- 
čiau pasakytu būdu.

4. Dviejų trečdalių Seimo pasiuntinių balsų rei
kės įvykinimui tokio nurodomo pataisymo, įvykinus- 
gi jį, jis turės būt priimtu ir įeit galybėn nuo pirmos 
dienos Sausio, einančio po tam Seimui, jei nėra kitaip 
nutariama, su ta išlyga, kad jokis pataisymas, liečiąs 
kurį iš pamatinių Susivienyjimo principų, ar Susivie- 
nyjimą pastatąs po kokios sektos viršenybia, neįvyks, 
jei bus penki priešingi balsai.

5. Kad visi tokie priimti pataisymai turi būt at
spausti ir išdalinti tarp visų Susivienyjimo Kuopų.

Įstatai Valdantieji Pavaldžiasias 
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje Kuopas ir Narius.

Pratarme.
Vienybės pasiekimo tikslu, teikiant Susivienyji

mo pirmybes, guodus ir pašelpas, Susivienyjimas pri
sako šituos įstatus bei padavadyjimus Pavaldžiųjų 
Kuopų besivaldymui.

1. Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje Konstituci
jos, įstatai,taisyklės bei papročiai ir kiekvienas skirs
nis, paragrafas ir visos jų dalįs, drauge su būdu, rei
kalavimų raštu (čarteriu), pašelpiniais paliūdyjimais, 
į narius pasidavimais ir visomis Susivienyjimo varto
jamomis blankomis, turi būt ir šiuomi yra padaryta ir 
priimta kaipo kiekvienos Pavaldžiosios Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje Kuopos įstatymų dalis.

2. Kiekviena kuopa bus žinoma pagal numerį, 
Centralinės Valdybos duotą, bet teipgi gali turėt ir 
vardą. Kiekviena kuopa turi turėt antspaudį, kurio 
raštas ir antspauda turi būt pasiųsta Centr. Raštinin
kui, ir jį turi prispaust ant visų popierių, dokumentų 
ir susirašinėjimų tiesotai patvirtintų ir kuopos išleistų.

3. Kiekviena kuopa turi turėt ir vartot tokias gra- 
žymenas, žymes, apyskaitos knygas ir blankų formas, 
kokios bus priimta ir pripažinta Centro Valdybos.

TVARKOS TAISYKLES.
4. Sumanymas, jei paremtas, turi būt paskirtas 

susirinkimo svarstymui.
5. Tokį sumanymą apšnekant, jokis kitas įneši

mas neprivalo būt paduodamas, jei bent įnešimas ne
apribotam laikui atidėti, ar pavest komisijai, kurie į- 
nešimai nėra ginčijami, ar pataisyti,ar atidėti tam tik
ram laikui. Jokis sektinis ar tikėjimiškas klausimas 
neprivalo būt paduodamu, ar apšnekamu.

6. Jei trįs nariai reikalauja pirmesniojo klausimo, tai jis turi 
būt pastatytas ir pastačius jį ginčai turi liautis, bet nariai, kurie ga
vo Pirmininko leidimą prieš pirmesniojo klausimo laimėjimą, gali 
kalbėti.

7. Jei kokiame sumanyme būtą kelios skaitlines, ar Šurnos, tai 
didžiausia sumanomoji turi būt balsuojama pirma, ir jei toji smen
ga, kita didžiausioji turi būt balsuojama ir tt. kol vieną bus didu
mos paimta.

8. Jei trįs nariai kokiam sumanymui reikalautą vardašaukio, 
tai jis turi būt leistas be apšnekos.

9. Naris, kalbėjus apie kokį klausimą, neprivalo kalbėti,kol ki
ti reikalaujanti balso nepakalbės.

10. Sprendimą ar įnešimą padavėjas, ar kokios komisijos ve
dėjas, turi turėt ginče pradžią ir užbaigą.

11. Jei kiltų tvarkos klausimas, kalbėtojas turi atsisėst ir laukt 
kol tvarkos klausimas nebus išrištas.

12. Sumanymą paduotojas gali atsiimt atgal, esančiai daugu
mai pritariant.

13. Atsišaukimas galima duot prieš pirmininkaujančio virši
ninko nuosprendį į Susirinkimą, kuriame atvejyje pirmininkaująs 
viršininkas pirma turi paduot priežastis savo veikimui ir, kaip at
sišaukiantis pakalba, Pirmininkas gali atsakyt ir paskui klausimą 
paduot susirinkimui sulyg to, ar Pirmininką reikia palaikyti, ar ne 
ir, perleist per balsus be apšnekėjimo,

14. Jei Pirmininkas neleistą atsišaukimui eiti, atsišaukiantis, 
be apšnekos turi pastatyt klausimą susirinkimui, ar reikia Pirmi
ninkas palaikyti, ar ne, ir susirinkimo nusprendimas su vardašau- 
kiu turi imt viršų.

15. Visi klausimai liečianti tvarkos taisykles, neminėti čionai, 
turi būt sprendžiami pagal Robertso Tvarkos Taisykles, o jei Ro
berts© Tvarkos Taisyklėse nebūtų, tąsyk turi būt sprendžiama dau
gumos balsuojančių sulyg to.
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REIKALU TVARKA.

16. Reikalų tvarka kuopoje turi būt šitokia:
a) Susirinkimo atidarymas.
b) Viršininkų vardašaukis.
c) Protokolo skaitymas.
d) Nuo Centralinės Valdybos žinių skaitymas.
e) Tyrinėjamosios komisijos pranešimas.
f) Dėl įstojančių balsavimas.
g) Narių priėmimas atgal.
h; Pasiduodančių (kandidatų) priėmimas.
i) Abelnų susirašinėjimų ir apskaitų skaitymas.
j) Perstatymai norinčių pristot prie Susivienyjimo.
k) Komisijų pranešimai.
l) Mokesčių mokėjimas.
m) Finansinio Raštininko ir kitų viršininkų pranešimai.
n) Už nemokėjimų narių atšalinimas. t
o) Už nesilankymų viršininkų atšalinimas/nuo vietų.
p) Nepabaigti reikalai.
q) Nauji reikalai.
r) Viršininkų skyrimai, rinkimai ir įstatymai.
s) Dalykai paliečianti kuopos gerovę.
t) Susivienyjimo labas ir gerovė.
u, Įeigos ir išlaidos detaliuose.
v) Uždarymas.

17. Kuopa turi susirinkimų atidaryt ir uždaryt su tokia forma, 
kokia bus Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje duota.

18. Neatėjus į susirinkimų viršininkui, Pirmininkas turi pa
skirt vienų kurį užėmimui jo vietos tame susirinkime.

19. Nariams nėra leista įeit ar išeit atidarant, uždarant, ar 
kuopos nutarimus skaitant, ar kokiu kitu laišku be pirmininkaujan
čio viršininko leidimo.

20. Pereito susirinkimo nutarimai turi būt perskaityta ir pa
tikrinta, bet užrašytų sumanymų vertės neturi būt apšnekama po 
nutarimų priėmimo užvardinimu ir naris, kuris nebuvo pereitame 
susirinkime, negali klaust apie nutarimų teisingumų.

21. Visoki veikimai, išskiriant ginčus, turi būt smulkmeniškai 
surašomi.

22. Protokoluose turi būt įeigos, išlaidos ir kiek lieka ir jos tu
ri būt svarbiausiu kuopos darbų paliūdyjimu.

23. Susinešimai su Centr. Valdybos antspaudžiu turi būt per
skaitomi ir pildomi be atidėjimo, kuomet veikimai ar kitoki susi
rinkimai ar apskaitos gali būt atidėta kitam susirinkimui.

24. Jokis reikalų atlikinėjimas tarp narių ir Raštininkų nėra 
leistinas kol Pamaldžioj! Kuopa tariasi iki Pirmininko apskelbtai 
pertraukai.

25. Svetimas naris nėra įleistinas, jei nėra kviečiamas Susivie
nyjimo nario ir su pirmininkaujančio viršininko pritarimu.

26. Atšalintas naris, jam susirinkime besant, per tų susirinki
mų jis gali pasilikt susirinkimo svetainėje, bet jis negali nė balsuo
ti, nė kelbėti.

27. Pavaldžioj! Kuopa del kokios priežasties negalėjusi laikyt
paprasto susirinkimo, nepaprastame susirinkime gali atlikt visus sa
vo reikalus, jei priderama žinia apie tokį susirinkimų buvo duota. 
Kiekviena Pavaldžioj! Kuopa privalo susirinkt bent kartų per mė
nesį, prieš, ar penkioliktoj mėnesio dienoj. ,

28. Visi Pavaldžiosios Kuopos veikimai, jei atlikti didumos su
sirinkime esančių narių, turi būt tiesotais, jei nesipriešina Susivie
nyjimo Įstatymams.

29. Septyni nariai turi padaryt pilnaveikių reikalų vedimui.
RINKIMAI.

30. Kiekviena kuopa, kas metai, rinks šitokius viršininkus, ku
rie tarnaus vienus metus: Pirmininkų, Pirmininko Padėjėjų, Pro
tokolų Raštininkų, Finansų Raštininkų, Iždininkų. Tris Iždo Glo
bėjus, Daktariškų Kvotėjų, Maršalų.

31. Speciališka žinia nariams turi būt duota apie viršininkų 
rinkimų, paduodant kuomet viršininkų rinkimas įvyks.

32. Rinkimai turi būt rašytais balotais, o jei kuris naris nega
lėtų kandidato vardų parašyti, tai jis gali paprašyt^ Pirmininko ar 
kurio Raštininkų parašyt vardų jo pasakytų. Bet balotų turi su
dėt naris pats.

33. Prieš viršininkų rinkimų,Pirmininkas turi paskirt tris kuo
pos narius, kurie nėra kandidatais į urėdus ir nesigiminiuoja su 
kandidatais, norinčiais vietos, kaipo skelbėjus, kurių priederme 
bus priimt balotus ir juos suskaityti.

34. Jei būtų lygiai balsų į kurį urėdų, tai reikia balsuot iš nau
jo ir balsuot tol, kol vienas negaus daugiausiai balsų. Kiekvienas 
naris išbuvęs kuopoje gerame stovije ištisus metus, yra rinktinas į 
urėdų.

35. Naris, ant kurio skundai yra priimta, negali būt renkamu 
ant urėdo, kol skundai nėra nagrinėta.

36. Balotai paduoti išrinkimui kiekvieno viršininko, turi būt 
užlaikomi už antspaudžion tame konverte ir laikomi protokolų Raš
tininko iki viršininko įstatymui jr jei tųsyk nebūtų protestų prieš 
kokio nors viršininko įstatymų, įstatomasis viršininkas sūri sunai
kint balotus už jį atiduotus.

37. Naris paduotas kandidatu urėdan, gali atsisakyti, bet tų tu
ri padaryt pirma pradėjimo balsuoti.

38. Kuopos Pirmininkas turi pasakyt kaucijos sumų, kurį iš
rinktasis urėdan naris turi sudėt pirma rinkimų pradėjimo.

VIRSZININKU INSTATYMAS.
39. Kiekvienos kuopos protokolų Raštininkas turi pranešt savo 

apskričio Centr. Pirmininko įgaliotiniui, jei toks yra, o jei ne, tai 
Susivienyjimo Centr. Pirmininkui, kuomet kuopa bus prisirengusi 
viršininkų įstatymui.

40. Kuopų viršininkai turi būt įstatyti sekančiame po jų išrin
kimui susirinkime, jei kitaip nėra nuspręsta, su ta išlyga, kad kuo
pa neprivalo įstatymo atdidėt ilgiau kaip Šešioms dešimtims (60) 
dienų po rinkimų. Kiekvienas naris išrinktas urėdan, pirma negu 
jis bus įstatytas, turi atsiteist sulyg kuopos knygų ir šiaip būt pilnai 
tinkamu urėdan.

41. Visoki protestai prieš viršininko įstatymų turi būt raštu pa
duoti kuopos Raštininkui ant duplikato, kurių vienas bus įduotas 
atmetamam viršininkui, su išgalėmis paduodant protesto priežastis 
ir tas protestas turi būt pavestas kuopos nusprendimui ateinančia
me susirinkime. Kuopos nusprendimas palaikantis protestų, turi 
atimt tokiam nariui tiesų prie urėdo ir nauji rinkimai turi būt da
romi. .

42. Protokolų Raštininkas turi tuojaus pranešt Centr. Valdy
bai, paduodamas vardus ir adresus visų išrinktų viršininkų.

VIRSZININKU PRIEDERMES.
PIRMININKAS.

43. Pirmininko priederme bus žiūrėt, idant kuopos nariai ir 
viršininkai pildytų visus Susivienyjimo ir Pavaldžiosios Kuopos 
Konstitucijos, įstatų, taisyklių ir papročių reikalavimus ir jei kuo
pos naris, ar jos viršininkas niekais nudėtų, apsileistų, ar atsisakytų 
pildyt priedermes sulyg Susivienyjimo Įstatų reikalavimo, jis tuo
jaus turi raštu pranešt Centr. Raštininkui. Jis tūri atstovaut kuo
pų kaipo jos apgynėjas visokioje byloje, kur kuopa yra skundžiančia 
ar skundžiama, kur specialinio apgynėjo nėra kuopos paskirta.

44. Jis turi pildyt visokias priedermes Susivienyjimo Konstitu
cijos bei Įstatų, nuo jo reikalaujamas. Jis turi pirmininkaut kiek
viename kuopos susirinkime ir perskaityt visų reikalaujamų komi
sijų didumų. Jis turi turėt sprendžiamų balsų kiekviename suma
nyme, kur yra lygiabalsybė, jei jis nėra balsavęs sulyg to klausimo, 
bet jis neturės sprendžiamo balso rinkimuose. Jis turi patvirtint 
visas kvitas ir kitus popierius jo parašo reikalaujančius padarymui 
jų autentiškais.

PIRMININKO PADĖJĖJAS.
45. Pirmininko Padėjėjas, Pirmininkui neatėjus, turi pildyt jo 

priedermes ir veikt kaipo kiekvienas komisijos vedėjas, paskirtos 
Pirmininko, ar kuopos abelnai.

PROTOKOLU RASZTININKAS.
46. Protokolų Raštininkas turi pakviest narius į susirinkimų, 

paprastų ar nepaprastų. Jis turi vest teisingų kuopos veiklybių su- 
rašų. Jis turi peršaukt viršininkus, pažymet neatėjusius ir pranešt 
tokius, kurie pažymėti neatėjusiais tris kartus į susirinkimus.

FINANSŲ RASZTININKAS.
47. Finansų Raštininkas turi vest teisingų apskaitų tarp narių 

ir kuopos. Jis turi pranešt nariams, kurie yra užsilikę su mokesti- 
mis. Jis, su Pirmininku ir protokolų Raštininkų turi pasirašyt ant
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visų kvitų, išrašytų Iždininkui ir pranešt apie kuopos pinigyno sto
vį kiekviename kuopos susirinkime.

48. Jis turi su Globėjų pagelba priimt visokius pinigus narių 
mokamus duoklėmis, rinkliavomis, ar kitokiomis mokestimis ir iš
duot nariams už juos kvitas. Jis turi atiduot visus pinigus kuopos 
Iždininkui ir pareikalaut nuo jo kvitos už tat.^ Jis turi išrinkt rei
kalaujamų sumų nuo pasiduodančių pirma priėmimo. Jis neturi 
priimt čekių nariams užmokestin, jei bankos nėra paliudyti ir turi 
pranešt apie įmokėjimus su išgalėmis Cent. Iždininkui ir Centr. 
Raštininkui prieš paskutinę.ar paskutinėj kiekvieno mėnesio dienoj.

IŽDININKAS.

49. Iždininkas kiekviename kuopos susirinkime turi priimt pi
nigus fin. Raštininko surinktus ir išduot kvitų už juos. Jis turi iš
mokėt suskaitas. prideramai parašytas ir su Pirmininko, prot. Raš
tininko ir fin. Raštininko parašais tokiose sumuose. kokios yra rei
kalaujamos ir vest teisingų visų {mokėjimų bei išlaidų apskaitų ir 
pranešt apie tai ateinančiame susirinkime.

50. Jis turi pasiųst visus pinigus priklausančius ir surinktus 
Susivienyjimui Lietuvių Amerikoje ar jo Centraliniam Iždininkui 
priešpaskutinę, ar paskutinėj dienoj mėnesio, kuriame toki pinigai 
yra surinkti.

IŽDO GLOBĖJAI.
51. Jie turi pagelbėt finansiniam Raštininkui priimt mokestis 

nuo narių. Jie turi ištirt visų kaucijas ir pranešt apie tai kuopai. 
Jie turi tiesų peržiūrėt finansinio Raštininko knygas ir apie savo 
peržiūrų pasekmę pranešti.

DAKTARISZKAS KVOTĖJAS.
52. Daktariškasis Kvotėjas turi ištirt visus pasiduodančius su- 

lyg ill tinkamybės į narius ir išduot savo pranešimų ant blankų Su- 
sivienyjimo suteiktų.

MARSZALAI.
53. Maršalai turi turėt užžiūroj angų (susirinkimo salės duris) 

į susirinkimų svetainę ir Užlaikyt tvarkų tokiame susirinkime.
54. Visi pinigai ir visos kitos kuopos nuosavybės turi būt Iždi

ninko užžiūroj, bet kuopa gali nuspręsti, kad tam tikra pinigų dalis 
būtų sudėta vietinėn bankon nuo kuopos vardo, pavedama išėmi
mui čekiais su Pirmininko parašu.

FINANSINIS RASZTININKAS IR IŽDININKAS.

55. Kiekvienas viršininkas turi žodžiu pranešt apie dalykus jo 
urėdų liečiančius ir išėjus jo tarnybės laikui, ar ankstesnei jos pa
baigai. jis turi perduot savo vietos pasekėjui visus kuopos ar Susi- 
vienyjimo pinigus, ar nuosavybę, kurie pasirodo esu jo žinioje.

56. Viršininkas už neatsakymų ant rašto rašyto Susivienyjimo 
Centr. Valdybos jo kuopai, turi papult po teismu ir būt kuopos nu
baustu.

Kuopų viršininkai turi pildyt visas kitas priedermes Susivie
nyjimo Įstatų nuo jų reikalaujamas.

—o—
Męs, žemiau pasirašę Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje Kon

stitucijos bei Įstatų peržiūrėjimo Komisija, tiesotai dvidešims ket
virto kasmetinio seimo paskirta, su pagarba pranešame, kad męs 
susirinkome mieste Wilkes-Barre, Pa. Sausio d. 31 ir Vasario pir
mų, antrų, trečių, ketvirtų, penktų, šeštų ir septintų, 1910 m. ir Su
sivienyjimo Lietuvių Amerikoje Pirmininko akiveizdoje, nuošir
džiai atsidavėme priedermėms ant mus uždėtoms ir čia perduoda
me Konstitucijų bei Įstatymus, kuriuos męs peržiūrėjome ir sutvar
kėme.

Męs perleidome juos per “Tėvynę" ir pavedame Konstitucijos 
bei Įstatymų priėmimų dvidešimts penktam kasmetiniam Seimui.

j Fr. P. Bradchulis, Komisijos pirmininkas,
Komisija p yy Birštonas,

( Jonas S. Loppato.
Aš šiuomi liūdyju, kad aš pats buvau augščiaus minėtos Komi

sijos posėdžiuose ir, kad jie nuoširdžiai ir stropiai atsidavė savo 
priedermėms, kaip pasakyta augščiau, ir aš prisidedu prie jų pra
nešimo.

F. Živatkatiskas,
SLA. pirmininkas.

'i 3P

Patčmyjimai.
SLA. konstitucijoje, skirsnije XV, paragrafe 1, 

eilutėje 2, pasakyta:.. .. rankos ar kojos. Turi būt“ 
rankos ir kojos.

F. P. Bradchulis.

SLA. nariams.
Kaip matote, sušiuoni “Tėvynės” numeriu užsi

baigia SLA. Konstitucija,kurią Komisija sustatė. Da
bar kiekviena SLA. kuopa ir kiekvienas naris, priva
lo išreikšt savo nuomones ir patėmyjimus, arba imties 
prie kritikos. “Tėvynės” skiltįs atidarytos iki 20 d. 
Gegužio. Per tą laiką, manau, pakaktinai galima da
lyką apkalbėti. Tik meldžiu nerašyt ilgų straipsnių 
sū tuščiais išvadžiojimais. Kalbėkite tik apie daly
ką. Kritikoje prisilaikykite mandagumo: neužgaulio
kite Komisijos, nė jžeiskite jos darbą, nes teip elgian- 
ties, pasiseks greičiau ir gryniau reikalą apspręsti. 
Kritikoje prisilaikykite, maž-daug šiokių formų, nuro
dykite skirsnį ir paragrafą, kuriame turite ką patėmy- 
ją ir teip nurodykite: a) Kas yra nereikalinga; b) kuo
mi tą nereikalingumą manote pakeisti, ar jokis pakei
timas nereikalingas; c) kas negerai skamba ir kaip tą 
skambėjimą pataisyti; č) kas turi but pažymėta, o pa
žymėta nėra ir t. t. Siteip, be karščiavimosi ir sau
sai dalyką apkalbėdami, visuomet susilauksime gerų 
pasekmių, bet užsipuldinėdami, grūmodami, rašinė
dami ilgus straipsnius (kaip jau iki šiol teko matyt) 
ir nieko nepasakydami, tik laiką sudarkysime ir nieko 
nenuveiksime.

Reikia patėmyt, jog Komisija taisydama Konsti
tuciją, turėjo geriausius norus ir dirbo su pasišventi
mu. Bet jeigu ji padarė kame klaidą, tai tas galėjo 
būt, arba prieš jos norą, arba tas jai, Komisijai, išro
dė geru, nes męs žinome gana gerai, jog viena ar ke
lios ypatos niekados negali atlikt tokį darbą,kurs nuo- 
kart patiktų tūkstančiams; tą juk suprantame kiekvie
nas ir todėl mųsų kiekvieno darbo pareiga, eit Komi
sijai į pagelbą ir jeigu kur jos, Komisijos,darbuose y- 
ra kokia spraga, užtaisykime ją. Todėl visi prie dar
bo, tik rimtai, šaltai ir saužiningai.

Šita konstitucija bnvo stenografo surašyta anglų 
kalboje. Galbūt vietomis vienas ar kitas sakinis keis
tai skamba, bet reikia atminti, jog vertimas iš sveti
mos kalbos lietuviškon, yra sunkus darbas ir kartais 
todėl išeina kas negeistino. Vienok tame nereikia kal
tint nė Komisiją nė vertėją, nes be klaidų nieko nėra; 
klaidas męs galime pataisyt kuomet tik norime, tik 
norėkime. Redaktorius.

Laiškai į Redakciją.
Springfield, Ill. Guodotina “Tėvynės” Redak

cija! Meldžiu paaiškint man šiuos klausimus: 1) Ar 
SLA. kuopos nariai turi tiesą savo narį, prasikaltusį 
kuopai, apskųst Suvienytų Valstijų valdžiai? 2) Ar 
turi tiesą kuopos nariai apgarsint narį svetimtaučių 
laikraščiuose, išvadindami jį vagim ir atspaudindami 
jo paveikslą, prie tam dar pridėdami 3 pravardes į tą
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apgarsinimą?
Vardan žmoniškumo, meldžiu Redakcijos paaiš

kinimo, kadangi aš, iš priežasties ligos ir neturto, bu
vau priverstas žengt j tą nedorą darbą, per savo ne- 
aptnislyjimą, ir tame yra mano kaltė. Bet 79 kuopos 
nariai, nepaisydami žmoniškumo ir neatkreipdami ma
žiausios atydos į Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje 
Konstitucijos skirsnį 6, paragrafą 7, kur yra pasaky
ta: “Kiekvienas naris kuopos ar centro valdybos, pa
sisavinęs bent kokį daiktą ar turtą, prigulintį SLA. 
arba kuopai, reikalaujant nesugrąžintų, tampa, seimo 
išmestu iš SLA. ir negali išnaujo pastot nariu, iki ne
sugrąžins pasisavintą daiktą SLA. arba kuopai”. Bet 
79 kuopos nariai, sulaužydami įstatus SLA. ir net 
žmoniškas tiesas, išvadino mane vagim per anglišką 
laikraštį (“Illinois Register”), atspaudino mano pa
veikslą ir pridėjo dar 3 pravardes. Dar negana to, 
kuomet parvažiavau iš ligonbučio į Springfieldą, 7 d. 
Kovo, tai 79 kuopos nariai, kaip V. Černauskas ir S. 
Katkevičius, buvo net atidarę man kalėjimo duris.Bet 
ačiū malonei ir pasigailėjimui sumanesnių narių,kurie 
sudėję 500 šimtus dolerių kaucijos, paliuosavo mane 
sergantį nuo kalėjimo iki teismui. Teismas atsibus 
Balandžio mėnesije.

Meldžiu visų narių SLA. atkreipt ant to atydą ir 
nuspręsti, ar verti męs esame vadintis nariais tos di
delės draugijos SLA. Pasilieku nelaimingas, lauk
damas visų SLA. narių nusprendimo.

Antanas Klenibauskas.
N.B. Prie p. Klembausko laiško galima tiek pa

sakyti: P. Klembauskas prasišalino su 79 kuopos iž
du, niekam nieko nesakęs, todėl kuopa turėjo didelę 
skriaudą ir turėjo pilną tiesą paskaityt p. Klembaus- 
ką savo skriaudiku. Paminėtas čia SLA. konstituci
jos paragrafas visai nekliudo kuopų reikalus, tik abel- 
nai SLA., nes pagal XXI seimo nutarimo, seimas nė 
SLA. valdyba nesikiša į kuopų reikalus, todėl kuopos 
turi tiesą elgties su savo nariais, jai prasikaltusiais, 
kaip joms patinka, nes tai yra vietiniai kuopų reika
lai, į kuriuos negali kištis kitos kuopos nė jų nariai. 
Kasbnk paties apskelbimo angliškame laikraštije, ne
mačius to apskelbimo formos, negalima nieko spręsti.

Red.

Seattle, Wash. Guodojama “Tėvynės” Redakci
ja! 10 No. “Tėvynės” tilpo korespondencija iš Se- 
atle, Wash., kurioje aprašoma DLK. Gedimino drau
gystės darbai tautiškoje dirvoje. Labai malonu skai
tyt draugystės gražius darbus. Bet keista, jog ko
respondencijos rašytojai sako, jog 4 No. “Vienybės 
Lietuvninkų” aš išdaviau atskaitą. Bet man rodosi, 
jog rašytojai klydo, nes rodosi aš jokios atskaitos į 
“V. L.” nesiunčiau, negi pamazgas niekam ant gal
vos nepyliau.

Teipgi ten pat ir tie patįs rašytojai sako, jog aš 5 
No. “Tėvynės” rašiau korespondertciją, būdama^ne- 
susipažinęs su Washingtono valstijos darbininkų san- 
lygomis. Vienok, kad nenurodė mano klaidų, tad aš 
liekuosi prie savo nuomonės, nes esu tikras, jog su

darbininkų ekonomiškomis sanlygomis, Washingtono 
valstijoje, aš esu susipažinęs. Ir nors labai nenoriu 
ginčytis per laikraštį, bet, kad matau jau perdaug ant 
manęs kraujamų neteisybių ir daromus man užmeti
mus bereikalingai, priverstas esu nors keliais žodžiais 
pasiteisinti. M. J. Baltrušaitis.

Redaktoriaus atsakymai.
P. Bukevičiui. Eilės silpnos, spaudai netinka.
K. Mickevičiui. Maldaknygių neturime.
P. Baltreniii. Tos pačios žinios pertankiai skelbt 

netinka.
K. E. Bertuliui. Galbūt 130 kuopai žinoma,jog 

padidint posmertmę yra nutarta XXIV seime, ką pa
rodo ir naujoji konstitucija. Todėl nėra reikalo apie 
tai ir kalbėt, argu padidinimo posmertinės reikalauti.

K, Rutkui & Co. Atsakyta laišku.
Balandėlio balsui. Kaip draugijų, teip ir para

pijų reikalai yra privatiškais vietinių žmonių reikalais, 
kurie neapeina laikraščius nė laikraščių skaitytojus.

Ožiaragiui. Jei tamista būtum buvęs laikrašti
ninkų suvažiavime ir perinatęs jo mierį, teip nesaky
tum.

Rankraščiai grąžinami atsiuntus markes iki 16 d. 
Balandžio.

“Keleivio” Redakcija mums perdavė ilgoką raš
telį tūlo SLA. Sunario, neva SLA. konstitucijos dėlei 
rašyto. Bet tame raštelije nėra nieko logiško, net pa
ties rašytojo tikro parašo trūksta. Netilps.

Visiems, kurių raštai netilpo šiame numerije, tin
kanti tilps kitame.

Klaidų pataisymai.
“Tėvynės” 12 No., tilpusioj korespondencijoj iš 

Haverhill, Mass, paminėta SLA. kuopa 221, turi būt- 
211. Patrijotas.

“Tėvynės” No. 12, tilpusioje korespondencijoj iš 
Chicago Heights, III., įsiskverbė klaidos: Pasakyta, 
jog pramone verčiasi J. Bartušis.turi būt- Karolis Je- 
reckas. Toliaus pasakyta T. Stankevičius turi savo 
locnus namus, turėjo būt- ir kiti lietuviai turi locnus 
namus. Pasakyta TMD. 54 kuopos valdyboje yra 
pirmininku M. Remeikis ir L. Švedas sekretorium, tu- 
ri būt-pirmininku J. K. Valinskas, sekretorium M. 
Remeikis. J. Dailyde.

Cherrės našiems.
Philadelphia. Pa. Męs suaukavę kelis centus našlaičių pašelpai, kurių 

duondaviai žuvo kasyklose, Cherry, Ill Surinktos aukos krikštynose pas Jo
ną Kundrotą. Aukavo Po 50c.: F. Juodis ir J. Maukus. Po25c.: S. Man- 
kus, M. Veiykis ir J. VoRonis. Po 10c.: J. Gudiškis, F. Kazlauskas. M. Kive- 
rifltS, K. Deve, J. Kundrotas ir J. Tamulis. Viso 2.35 per J. Mankų.

Ellsworth, Pa. Aukavo: J. A. Bračulis 100. Po 50c.: M. Gra
mas, J. Rasimas ir K. Gudauskas. Po 25c.: I. Ludzius, C. Rau- 
linaitis, Iz. Bičkus, J. Bučius, A. Mažutis, T. Ulickas, V. Urbonas, 
J. Miernikas, S. Miernikas, P. Brazauckas, Z. Raulinaitis, A. Boti- 
rius, F. Ališka ir J. Venckus. Po 10c.: J. Medveckis, K. Kincius 
ir V. Mikalskis. F. Bulkauckas 5c. Viso 0,35 per J. A. Brachulį.

New York City, N. Y. Aukavo U kęsą Politiškas Kliūbas 4,20 
per J. M. Danielių.
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Susirinkimai.
Newark, N. J. SLA. 27 kuopa, turės bertaininj susirinkimą 

10 d. Balandžio, salėje po No. 153 Ferry st. Kviečiam visus atsi
lankyti, nes yra daug svarbių reikalų, teipgi kviečiame ir tuos na
rius, katrie pereitų bertainį mokėjo pas V. Ambrozevičiu.nes sena
sis komitetas atsisakė imt mokestį. Rašt. Jonas Dobinis.

P.S. Meldžiu v.isų nariu priduoti savo naristės numerius.
SLA. 36 kuopa turės savo bertaininj susirinkimų 10 d. Balan

džio J. Ridiko salėje, po No. 3251 Illinois Court, karte 33 gatvės. 
Kviečiami visi nariai būtinai atsilankyti, nesivėlinant, 1 vai. Bus 
užsimokėjimas bertaininės, rinkimas pxsiuntiniu į XXV seimų ir 
daug kitų svarbių reikalų artinamės seimui.

M. J. Damijonaitis, 
SLA. 30 kuopos pirmininkas.

So. Omaha, Neb. SLA. 87 kuopos bus bertaininis susirinki
mas 10 d. Balandžio, 2 vai. po pietų, salėje Denish Broth. 25 St 
Teiksitės visi nariai ateit ir užsimokėt bertaininj mokestį, podraug 
ir katrie perstatyti ant praėjosio susirinkimo.

Sekr. K. Laucius.
Lawrence, Mass. SLA. 11 kuopos bus laikomas susirinkimas 

10 Balandžio, 6:30 vai. vakure, salėje P. Cibo. Kviečiami visi na
riai ateit, nes bus bertaininis susirinkimas.

Sekr. J. Vaškelionis.
Forest City. Pa. 2 kuop. SLA. bus susirinkimas 10 d. Balan

džio, 3 vai. po pietų. Vinco Jančaičio namuose. Malonėkite visi 
susirinkt, turime daug svarbių reikalų artinantės XXV seimui ir 
link 4 skyrių posmertinės. 2 kp. Valdyba.

Me. Carmel, Pa. 52 kuopos SLA atsibus bertaininis susirin
kimas 10 d. Balandžio, nedėlioję po pįetų. 2:30 vai., salėje p. A. 
Svidersko, po No. 300 So. Poplar st. Visi nariai malonėsite pribut 
užsimokėt bertaininę mokestį ir atsiveskit naujų prisirašyti.

Sekr. A. Bagdonas.
Chicago.Ill.SLA.183 kp. turės ateinantį susirinkimų 10 Balandžio,3 
vai. po pietų, po No. 1117 N. Ashland Avė , Bussi ir Jasinski salė
je. Toliau bus susirinkimai kas antrų nedeldienį kiekvieno mėne
sio. Kviečiami visi nariai pribut. užsimokėt duokles ir atsivest 
naujų narių prisirašyti prie SLA. Sekr. A. Noreikų.

Bridgeport, Conn. 51 kp. SLA. atsibus bertainin s susirinki
mas 10 d. Balandžio. 2:30 vai. po pietų, salėje p. J. Dulbio, 126 
Main st. Visi nariai malonėkit pribut, teipgi kviečiame ir naujų 
prisirašyt. J. G. Žukauskas.

Pranešimas.
Seattle, Wash. Draugystė D. L. K. Gedemino ir kaipo 112 kp. 

SLA., paprastam mėnesiniame susirinkime, 13 Vasario l!)10, pagal 
naujų įnešimų, daugumu balsų nutarta: kad reikale atlankymo li
gonių arba ir palaidojime mirusių sųnarių šitos draugystės, kurie 
apsigyvenę tolimesnėse vietose nuo Seattle ar aplinkinėse, uždėt 
ant kožno.sąnario dr-stės extrų metinę mokestį $1.00. Mokestis ta 
privalo but apmokėta nuo 1 Sausio iki 1 Rugpjūčio kožno meto. 
Sąnaris neužsimokėjęs į paskirtą laikų tų mokestį, bus suspenduo
tas nuo savo pareigų. Sekretorius A Kalvaitis.

Protekcija.
Bus apie Džiovų, parengtos per 183 kuopų SLA. AtsiBus 10 d. 

Balandžio, svetainėje Columbia Hall, North Side 406 W. North 
avė., vienas blokas nuo Roby st. Temoje Džiova skaitys Dr. A. L. 
Graičiunas, kas bus kiekvienam reikalinga išgirsti. Todėl kviečia
me visus lietuvius ir lietuvaites, jaunus ir senus ateiti pasiklausyti, 
iš ko turėsite nemažų naudų. Kita tokia prelekėija šioj dalyj 
miesto, gal negreit galima bus sulaukti. Pradžia 3 vai. po pietų, 
įžanga 10c. . Kviečia Komitetas.

Balius!
Mdriden, Conn. D. L. K. Gedemino Draugystės atsibus 9 d. 

Balandžio 1910 m., svetainėje Saen Jaen Hali, 171 Prat st. Bus 
laimikis išlaimėjimui budinančio laikrodžio. Muzikantai lietuviški 
grieš kad net visi trepsės. įžanga vyrams 15č , moterims 10c. Kvie
čiam į šį puikų balių vietinius ir aplinkinius, nes visi busit užganė
dinti. Komitetas.

Teatras!
Newark, N. J. 27 kp. SLA. parengė perstatymų “Daktaro Ka

binete”, kuris atsibus 16 d. Balandžio (April) 1910 m. Po teatrui 
bus šokiai, prisijuokę ir prisišokę, tikimės, busite užganėdinti. 
Kviečiame vietinius ir iš aplinkinių miestų. Komitetas. {15) 
........................................................... .MiMIIMl III liMlllll llll—HTMIl

Didelis Teatras!
Atsibus Subatoj 16 d. Balandžio ’10

Dahlgren svetainėj
kampas E ir Silver gt., SO. BOSTON, MASS.

Pradžia 8 vai. vakare.
Bus perstatyta 5 se aktuose tragedija

“M I N D A U G I S”
Tas veikalas paimtas iš tų laikų, kada lietuviai buvo da 

stabmeldžiais, o krikščionys jau buvo pradėję juos krikštyt. 
Kiekvienas lietuvis turėtų žinoti, kaip męs iš “pagonų" pa
likom katalikais ir kiek per tai išsilėjo iš abiejų pusių krau
jo Toj kovoj daugiausiai atsižymėjo kunigaikštis Mindau- 
gis todėl ir veikalas šiš užvardintas jo vardu. Lietuviai 
tuomet buvo galingi ir todėl kova su jais buvo sunki ir trau
kėsi apie 200 metų. Tas viskas bus parodyta 16 Balandžio.

Visus užprašo “ŽAIBAS”.

Ant pardavimo.
Namas, su 13 kambarių, ant 3 lubų, ramios atneša į metus 325 dol. Par 

siduos už žemą prekę. Priežastis pardavimo, nesveikuoju ir esu pasirengęs 
važiuot į Lietuvą. Norintieji pamatyti, gali kožnam laike; namas randasi 
po nu mariu: 9-f Baxter St., So. Boston, Mass. (TV

Farmos, Farmos!
Pirkite ūkės (tarmas) didžiausioje lietuvijų kolionijoje A menkoj. kur ap

sigyvenę 53 lietuviai farmeriai. Ši kollonija randasi puiki ,m. linksmam kraš
te arti ežero Michigan, Mason ir Lake Co., Mieli., arti dviejų miestų su lai
vų prieplaukoms Ludington it Menistee. laukų produkcijom geri tingai, oras 
ir vanduo cystas, sveikas kaip Lietuvoj, žemes derlingos prie juodžemio, mo
lio ir kitaip maišytos. Prekė žemės po $9.C0 už akerį ir auk tyri, su lengvom 
išlygom Išmokėjimui per daugel metų. Tad, jeigu nori, bro.i lietuvi, pirkt 
ūkę (farmą), pirkte mysų kolionijoj ir buk mųsų kaimynu. Tame pačiame 
krašte lietuviai gyvenanti ir norinti pirkti ūkę (farmą) atvažiuokite pas 
mane, kožnam savo tautiečiui prigelbėsiu žemes pirkime ir gauti gerą žemę, 
gerus, čystus dokumentus žemės, kožnam patarnausiu dykai. Adresas: (15)

Anton Kiedis, Lake Co. Peacock, Mich.

Popieros laiškų rašymui.
Popiera laiškams rašyti, naujai išrasta, 50 gatunkų, su gražiais pasveiki

nimais ir su tam pritinkančiomis dainelėmis, su visokiais paveikslėliais, su 
šilkinėmis kvietkomis padailintomis, su aukso litaromis, žodžiu, dailios po
pieros, kurių dar lig-šiol nebuvo Amerikoje. Preke nuo 20c. iki l.OO dol. už 
tuziną popieros su^onvertais. Reikalaujame agentų ir duodame gerą už 
darbj. Kurie norite pamatyti mųsų popieras, malonėkite pasiųsti 25c. pačto 
markėmis, męs prisiimsime prabas visokių gatunkų. Adresuokite: (15

C.Intas
Box 1724, - » New York, N. Y.

Lietuviška dešrų Dirbtuvė.
\ Išdirbant kuopuikiausiai visokiu gatunkų kiloasus: I’rcštemius, Frenl$u- 

čiis, HevervoŠ, Balionus, Ecys, Sasič ir kitokius visokius kilbasus. Pas mus 
galima gauti visada šviežius ir kuočisčiausiai padarytus. Užprašom visus 
nuoširdžiai atsilankyti persitikrinti: i> rkdami pas mus visada gale.ite gauti 
kudgeriausius ir kuosveikiausius kilbasus. Tikiinėsi, kad perkantis pas mus 
nesigailės savo cento ir visada bus užganėdintas.

Reikalauju atsakančio darbininko, kad galėti] mano dirbtuvėj atsakan
čiai padaryti visus tuos kilbasus kur augščiau minėjau. Teipgi ir antro dar
bininko reikalauju mokančio bučerską darbą, rokundų ir angliškai kalbėti. 
Teipgi reikalingas vaikas arba mergaitė kuri galėtų vesti knygas, turi mokėt 
Lietuviškai ir Lenkiškai. Atsišaukianti tegul klausia per laišką ar tclepboną.

P. Czybas ir J. Buzeviczia, (15)
107 Oaks st., Telephone No. 1572. Lawrence, Mass.




